
N. 8 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/01/2021 

Oggetto:  PROPOSTE  -  SUGGERIMENTI  PER  REDAZIONE  PIANO  CAVE  DELLA  PROVINCIA  DI 
VARESE - ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno  2021 addì  22 del mese di gennaio alle ore 11:40 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PROPOSTE - SUGGERIMENTI PER REDAZIONE PIANO CAVE DELLA PROVINCIA DI VARESE - ATTO 
DI INDIRIZZO 

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: PROPOSTE - SUGGERIMENTI PER REDAZIONE PIANO CAVE DELLA PROVINCIA DI 
VARESE - ATTO DI INDIRIZZO 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Premesso che:
- la Provincia di Varese, con prot.  24428 del 25-11-2020 ha dato avvio al  procedimento per la 
redazione del  Piano Cave Provinciale,  trasmettendo al  Comune di  Tradate la documentazione 
relativa all’Avviso con la data di scadenza per eventuali proposte e suggerimenti da comunicare 
entro il 01/02/2021;
– il Piano Cave attuale prevede all’interno del territorio di Tradate un giacimento di ghiaia e sabba 
G12g, schedato come “Giacimento sfruttabile”, e definito all’art. 3 delle Norme di Attuazione del 
Piano Cave: “risorsa minerale di cava priva di vincoli non eliminabili o ostacoli che ne impediscano 
lo sfruttamento”;
– l’area individuata dall’attuale Piano Cave è posta in zona Sud-Est del territorio comunale, tra il 
confine con Locate Varesino (CO), la via Europa, la via Pietro Micca, la Piattaforma di Raccolta 
Rifiuti Comunale di via Saporiti, e la scheda identificativa ipotizza la potenzialità estrattiva pari a 
mc 6.015.183,  con coinvolgimento  di  un’area giacimento  di  mq 239.541,  ed una possibilità  di 
ampliamento di altri mq 219.430, per un’estensione complessiva di mq 458.971;

Considerato che sino ad oggi il giacimento G12g è rimasto una semplice previsione e che questa 
amministrazione non intende concedere ulteriori sfruttamenti del proprio territorio, per mantenerne 
l’integrità e la naturalità in tutte le aree non antropizzate, soprattutto quelle a ridosso degli ambiti  
residenziali e commerciali di limite del Tessuto Urbano Consolidato;

Vista la relazione sintetica predisposta dagli uffici che contiene le indicazioni di:
- esigua distanza del futuro cantiere dalle abitazioni e attività commerciali, con emissioni inquinanti 
(rumori, polveri, ecc.);
- aumento del transito costante di automezzi pesanti;
-  formazione  di  depressioni  e  possibilità  di  riconversione  della  cava  esaurita  in  discarica  o 
stoccaggio rifiuti;
- modifica morfologica del contesto dovuta alla formazione di cumuli del terreno superficiale da 
conservare sino all’esaurimento della coltivazione della cava;
- perdita di controllo e governo del territorio da parte dell’Amministrazione comunale, dovuto alla 
prevalenza e cogenza delle norme del Piano Cave sulla normativa comunale;

Ritenuto opportuno di chiedere l’eliminazione del giacimento G12g dal Piano Cave e tornare ad 
avere un’area agricola – naturalistica gestita dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto  che per  la  presente deliberazione non è richiesto  il  parere in  ordine alla  regolarità 
tecnica in quanto trattasi di mero atto di indirizzo, secondo quanto disposto dall’art. 49 comma 1 
del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 

DELIBERA

1. Di chiedere, per le motivazioni indicate in premessa, l’eliminazione del giacimento G12g dal 
Piano Cave e tornare ad avere un’area agricola – naturalistica gestita dall’Amministrazione 
Comunale;

2. di trasmettere il presente atto di indirizzo e la relazione sintetica allegata alla Provincia di 
Varese entro i termini previsti dall’Avviso di avvio del procedimento per il Piano Cave prot. 
24428 del 25-11-2020; 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Edilizia Privata e Urbanistica - SUAP, per la 
trasmissione  della  documentazione  come  proposta  –  suggerimento  –  richiesta  per 
l’eliminazione  dal  territorio  Comunale  di  Tradate  del  giacimento  G12g  come  previsto 
nell’attuale Piano Cave; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Con ulteriore votazione espressa nei modi e forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  per consentire agli  uffici  di 
trasmettere in tempi certi  l’atto di indirizzo e la documentazione allegata, ai sensi dell'art.  134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 8 del 22/01/2021

URBANISTICA

Oggetto:  PROPOSTE - SUGGERIMENTI PER REDAZIONE PIANO CAVE DELLA 
PROVINCIA DI VARESE - ATTO DI INDIRIZZO . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/01/2021.

Tradate, 25/01/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


